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Anotace

Ve své diplomové práci se zaměřuji na asertivní péči o lidi s duševním

onemocněním, která představuje komplexní službu v dané oblasti. Pojem

„asertivní péče“ představuje způsoby profesionálního pomáhání, pro něž je

charakteristické, že probíhají v komunitě, a že obnáší do určité míry i přebírání

odpovědnosti za člověka. Uvažuji o člověku a lidské důstojnosti a o tom, co

znamená respekt k člověku. Zabývám se výchozími pojmy člověk jako

pomáhající pracovník a člověk, který čerpá pomoc. Těžištěm mé práce je popis

přístupů k člověku, které se orientují primárně na člověka v jeho jedinečnosti

s jeho konkrétními přáními a potřebami v životě. Současně ukazuji, jakým

přínosem může být pro člověka Centrum duševního zdraví v praktickém popisu

jeho služby. V práci se opírám o lidství, respekt k člověku a lidskou důstojnost,

zakotvenou jak biblicky, tak filozoficky. Etická dilemata rozpracovaná

v praktické části práce, jsou důsledkem nároku na úctu a respekt k člověku a

vedou dotyčného k tomu, aby hledal osobitá řešení pro jedinečného člověka

v jeho konkrétní situaci a jednal pro něj výhodným a cenným způsobem.
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Summary

In my diploma thesis I focus on assertive care for people with mental

illness, which is a comprehensive service in the field. The term "assertive care"

refers to the ways in which professional care is provided, which is

characterized by the fact that it takes place in the community and that it also

includes, to a certain extent, taking responsibility for the person. I think about

man and human dignity and what the respect for man means. I deal with the

basic concepts of man as a helping worker and a person who draws help. The

focus of my work is the description of approaches to man, which focus

primarily on man in his uniqueness with his specific wishes and needs in life.

At the same time, I show how the Center for Mental Health can be a benefit for

a person in a practical description of his service. In my work I rely on

humanity, respect for a man and human dignity, biblically and philosophically

rooted. The ethical dilemmas elaborated in the practical part of the work are a

consequence of the right to esteem and respect for a person and the dilemmas

lead the person to looking for special solutions for a unique person in his/her

specific situation and for acting in an advantageous and valuable way for him.
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Úvod

Název práce: “Etická dilemata v asertivní péči“ naznačuje, že se budeme

zabývat především problematikou péče o člověka, který má v důsledku

duševního onemocnění, v některých oblastech svého života omezené možnosti

fungování. Pojem „asertivní péče“ představuje způsoby profesionálního

pomáhání, pro něž je charakteristické, že probíhají v komunitě, a že obnáší do

určité míry i přebírání odpovědnosti za člověka. Usilujeme o to, zjistit dle

jakých hodnot a s jakým úmyslem se pracovníci rozhodují při práci

s člověkem, který je obnažený a zranitelný ve své lidskosti a ne/důstojnosti.

V práci ukážeme méně obvyklým způsobem formy a přínosy komunitního

působení (asertivní péče), například v rámci spolupráce členů týmu v Centru

duševního zdraví.

Ve své práci sociální pracovnice se každý den se setkávám se situacemi, kdy

je třeba velmi citlivě přistupovat k člověku a řešit etická dilemata, proto jsem

toto téma zvolila pro svou diplomovou práci, abych mohla poznatky zde

získané ve své profesi aplikovat. Profesionál má vždy minimálně dvě

možnosti: Podpořit člověka, aby udělal to, co sám chce, nebo jít cestou bezpečí

a ochrany jeho zdraví.

Pravděpodobně se každý z nás někdy zabýval otázkou: Jak mám jednat,

aby mé chování bylo respektující k druhému člověku a nezpůsobilo mu újmu?

V této diplomové práci uvažuji o člověku a lidské důstojnosti a o tom, co

znamená respekt k člověku. Zabývám se výchozími pojmy člověk jako

pomáhající pracovník a člověk, který čerpá pomoc. Jak být dostatečně citliví

k lidem a jednat s nimi v duchu hodnot, které považujeme za nosné? Hodnoty

jsou pro nás stěžejní v tom smyslu, že nám umožní chovat se k člověku tak,
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abychom jej co nejvěrněji respektovali a podíleli se na zásadní opoře pro

člověka tak, jak jsme profesně schopni v naší každodennosti.

Jak tyto hodnoty vhodným způsobem komunikovat s kolegy v týmu? Co

všechno je v našich silách? A za co můžeme či máme brát zodpovědnost?

Hledám odpovědi na otázky, které mě napadají v souvislosti se vztahem

k člověku k lidské bytosti, s člověkem, který je (stojí) vedle nás. Cílem práce

tedy je na základě zkušenosti řešení etických dilemat, ukázat potřebnost

přístupu pomáhajícího pracovníka k člověku jako k člověku obzvlášť v péči o

lidi s duševním onemocněním.

Naléhavost a tíživost těchto otázek není pro každého samozřejmá. Stává

se neodkladnou až tehdy, když vedle nás jsou lidé, kteří se často ocitají

v situacích, které hraničí s jejich lidskou důstojností, kteří jsou z nejrůznějších

důvodů obnaženi ve svém lidství a kteří jsou z nejrozmanitějších důvodů

ohroženi nelidským zacházením. Právě v osobním setkání s takto

znevýhodněnými lidmi, skrze profesionální péči a podporu, která vede

k nevyhnutelnému propojení našich osudů s jejich, na pozadí konkrétních

situací dostávají výše uvedené otázky až palčivě zřetelné obrysy. Odhalují nám

oblasti lidského života, které jinak nebývají přímo zřejmé, prozrazují, v čem

může spočívat nejhlubší vyjádření našeho lidství.

Pokud jsme ve svém přístupu k lidem obzvláště citliví, opíráme se o etiku,

filozofii, křesťanské pojetí lidské důstojnosti a hodnoty, lidskosti,

zodpovědnosti a autonomie, tak se v důsledku zasažení životy druhých,

dostáváme do situací dilemat. V kontextu těchto hodnot a ve snaze respektovat

člověka s jeho omezeními vznikly systémy péče Recovery, CARe a

Otevřeného dialogu, které ukazují, jak je také možné přistupovat k člověku.

Etická dilemata jsou důsledkem nároku na úctu a respekt k člověku, která

s sebou nese asertivní péče. Tedy, jednat s člověkem tak, aby zůstával

svobodný, a abychom mu současně mohli skrze asertivní péči přispět a přitom
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ho neomezili způsobem, který by nerespektoval jeho důstojnost. Tento nárok

souvisí s bytostnou snahou pomáhajícího jednat ve svém vztahu k člověku

svobodně a se zodpovědností vůči sobě, i vůči druhému, když přemýšlí, o

metodách a podobách podpory, které si volí v rámci spolupráce s konkrétním

člověkem. Ve snaze o skutečnou podporu těchto lidí v každodenní profesní

praxi se otázky po nejvhodnějším způsobu jednání ve prospěch druhého

proměňují v etická dilemata, která jsou konkrétně popsána a přibližují profesní

roli terénního pracovníka v rámci týmové spolupráce Centra duševního zdraví.
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1. Přístup k lidem s duševním onemocněním

Zotavení, CARe, Open dialog

Kdo je člověk s duševním onemocněním? A jak bychom k člověku

s duševním onemocněním měli přistupovat? Takové otázky si klademe na

počátku našeho zkoumání přístupu k lidem s duševním onemocněním. Lidé

s duševním onemocněním jsou vždy na prvním místě lidmi a jejich nemoc je

něčím, s čím se musí naučit fungovat v životě, podobně jako člověk, který se

potýká s jinou nemocí nebo postižením. Téměř každý se během svého života

potýká s nějakou nemocí, důležité je, jaký zvolíme k nemoci přístup a

především k člověku se kterým se v jeho nemoci setkáváme.

V této kapitole se budu zabývat systémy Zotavení, Care a Otevřený

dialog. Všechny tři systémy vycházejí z přístupů orientovaných na člověka a

jeho prospěch. Zaměřím se na vystižení jejich specifik při péči a podpoře lidí s

duševním onemocněním. Hodnoty a koncepty vycházející z těchto přístupů

poskytují prostor a podporu pro pomáhajícího pracovníka v orientaci a řešení

každodenních etických dilemat.
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„Zotavení je hluboce osobní, jedinečný proces změny vlastních postojů,

pocitů, hodnot, cílů, dovedností a rolí. Je to způsob, jak žít spokojený,

nadějeplný a přínosný život přes všechna omezení způsobená nemocí.“1 V této

zkrácené definici zotavení Anthony nemluví o tom, že by se zotavení mělo

týkat pouze lidí s duševním onemocněním. Vnímám proces zotavení u každého

člověka, ať už je nazýván „klientem, pacientem, nebo pracovníkem“. Každý

z nás prochází v životě krizemi a nemocemi, ze kterých se může zotavit. Mark


[…]


pak jsem psala Kláře a s touhle informací a pak nám vlastně psala mně i tý

sociální pracovnici mail, že si to taky zjišťovala na tom soudě, že nejdřív jí bylo
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něco řečeno, že má komunikovat přímo s tou soudkyní, ale že ta nevím jestli na

to má jako čas, pak že kontaktovala tu procesní opatrovnici, která vše tak

neurčitě, tam bylo napsáno, pravděpodobně a asi, no a dopadlo to tak, že teda

by měli úřadu městské části zaslat potřebné doklady o opatrovnictví ohledně

toho Ládi.

M: Dobře a teď teda je to jak? Vlastně tak nějak asi? Asi je omezen?

J: No, no je to tak teďkon co jsem pochopila, že je omezen a že má za něho

rozhodovat úřad městské části Prahy 8. M: Dobře

J: Který potřebuje k tomu potřebné doklady, které mu zašle soud.

M: A ten soud na to nějak jako reagoval, že vlastně to… to nevíme vůbec?

J: S tou soudkyní, prostě zatím je nezkontaktovala. Klára mi psala, že nám

dá ještě vědět, když se doví něco víc. Mluvila s tou procesní opatrovnicí no.

M: Jo a ty ses to vlastně, ty jsi vlastně, Róza Láďovi řekla, že není omezen

ve svéprávnosti?

J: Ano M: Protože právě podle toho rozsudku to nějak asi vyhodnocovala?

J: to nevím, ale vím, že tenkrát to byl na tý dvacítce docela problém, nebo

aspoň nám o tom říkala ta sociální, že vlastně my z cedezetka jsme Láďovi

tvrdili, že je svéprávný a oni na oddělení sociální i lékaři tvrdili, že je

nesvéprávný, takže byl Láďa takový naštvaný na ty lékaře a na to oddělení a

oháněl se vlastně tím, že je svéprávný, že mu to tak tvrdíme i my a nakonec

vlastně nějak nás z toho oddělení přesvědčili, že teda je omezen na tý

svéprávnosti no už to bylo takový…

M: A ty jsi potom teda vlastně nějak ve fázi, kdy jsi zjistila, kdy sis chvíli

myslela, že není omezený, tak jsi hodně jako přemýšlela, jestli mu to máš říct

nebo nemáš říct? Jak to bylo?

J: No vlastně já jsem do tady toho celýho dostala nějak na konci ledna, jako

já mám Láďu až od konce ledna a tam byl i strašný tlak jakoby i od těch

rodičů, že pořád volali a taky se stěžovali na to opatrovnictví na ten soud, že
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taky nevědí, jak to je, že to nemůže takto fungovat a tak. Počkej, na co si se

ptala?

M: Já jsem se ptala na to, že jsi se pak dostala do fáze, že jsi se vlastně

dozvěděla, že vlastně to není právně platný, že to nenabylo právní moci ten

rozsudek

J: Ano.

M: Takže Láďa vlastně omezený není, je to v řešení, ale zatím tím, že prostě

zatím nemá opatrovníka, a prostě nedostalo se to k soudu, tak prostě není

omezen.

J: Jo no, tak mi to bylo řečeno z toho úřadu městské části, takže v tu chvíli

jsem vlastně nevěděla, nebo nebyla si jistá, jak to vlastně udělat, jestli to

Láďovi říct nebo ne. Určitě je to něco co měl právo vědět, že se to týká vlastně

jeho práv a na druhou stranu vlastně i na tom oddělení se stávalo to, že Láďa

chtěl každý den jakoby nějaké peníze a chtěl si vybírat celý invalidní důchod,

co by ho asi finančně nějak ohrozilo.

M: A zároveň už tam byly ty předchozí zkušenosti s tím, jak mu to řekla

Róza.

J: Právě.

M: Omezenej, neomezenej a pak on byl vlastně naštvanej na ten personál,

že jo a na nás jakoby ne.

J: Právě, takže tam hrozilo, že by se opakovala situace, že my cedezetko

bysme mu zase říkali, že je svéprávný ale z oddělení by mu pořád říkali, že je

nesvéprávný, takže vlastně já jsem to říkala tý lékařce ošetřující, která vlastně

na to nijak nereagovala, jen řekla, že si dáme společnou schůzku v dubnu, tak

že pak jsem to volala ještě sociální pracovnici a ta pak mi vlastně řekla, že se

ta informace k ní nedostala, ale že si to teda ověří na tom soudě.

M: Jo, takže to dilema bylo hlavně o tom vlastně, jestli to říct Láďovi, když

na to má právo, ale jsou tam ty rizika toho, von prostě bude si vybírat peníze,
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bude se nějak chovat nezodpovědně, takže vlastně asi tam je ten důvod toho

omezení, že s těma penězma, to má tak, to si i řekla, že si chce užívat života.

J: Nooo ty koncerty a tak, nechce mít organizovaný život, no a eště mě

napadlo, že máma o něm často mluvila, že má pomahačský syndrom, že vlastně

poslední korunu by rozdal bezdomovcovi, poslední cigaretu by taky rozdal a

tak, ale to o něm tak mluvila máma nevím.

M: Tak že ta jedna stránka byla, že jako ano, on na to má právo, ale prostě

zároveň ho to ohrožuje v tom, že by byl bez peněz a zároveň to ohrožuje ty

vztahy jakoby mezi oddělením a cedezetkem a Láďou, kterej by pak zase jakoby

na ně mohl být víc naštvanej a mohl by nespolupracovat a takže, ty jsi se

vlastně, v tu chvíli rozhodovala, že mu to neřekneš až na tý schůzce.

J: No, že mu to řeknu až na tý schůzce, nebo po tý schůzce s tou doktorkou.

Ta schůzka proběhne, ale Láďovi to nejspíš neřeknu. Blbý je, že už jsem to

řekla rodičům, je to zmatek.

M: Tak jim to prostě vysvětlíš, no, nic jiného nemůžeš dělat.