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Práce studentky Michaely Spálenkové svým názvem „Etická dilemata v asertivní péči“

předznamenává jak vstup do témat profesní etiky, tak tématiku přístupu k podpoře duševního

zdraví člověka. Autorka práce využívá svého aktivního působení v organizacích Centra

duševního zdraví (dále CDZ), aby na více než 100 stranách (cca 140 vč. příloh) své práce

přiblížila vybrané na „člověka zaměřené“ metody práce s klienty těchto organizací a poukázala

na dilemata, která jsou s tímto zaměřením pomáhající, především sociální a zdravotní stránky

práce spojena. Vychází z předpokladu, že na rozdíl od institucionálně vedené péče o člověka

s těžkostmi v oblasti duševního zdraví či duševní pohody, terénní a týmový způsob práce, který

se v této oblasti v posledních letech považuje za přínosný, důsledněji ctí člověka „jako člověka“,

člověka v jeho lidství. Znamená to, že do diskursu spojeného s touto „asertivní“ péčí nutně

vstupují pojmy jako lidská důstojnost, autonomie, ochrana zdraví klienta i společnosti, a že

s těmito pojmy lze spíše vystihnout řadu otázek, které si pracovníci organizací jako jsou CDZ

nutně kladou, když se svými klienty pracují některými z přístupů této asertivní péče. Autorka ve

své práci poukazuje na závažné místo, které v této práci zaujímají otázky týkající se přímo

respektu k člověku-klientu, a že jejich řešení, mnohdy ve formě řešení etických dilemat, hraje

klíčovou roli v kvalitě služby vůči klientovi i hodnotovému komfortu samotného pracovníka.

Ukazuje, že právě v oblasti nejasností nad tím, co bychom nazvali etickým dilematem, tedy

nutností volit jednu ze dvou možných variant řešení vzniklé situace, jež může přispět

k uspokojivému řešení klientovy situace, lze hledat konkrétní podobu oněch klíčových

převládajících hodnot, skrze něž je vedena péče o potřebného člověka. Cílem předkládané práce

je informovat o způsobech asertivní týmové práce metodami zaměřenými na člověka, a na

základě vzorku rozhovorů s vybranými (devíti) pracovníky organizací CDZ ukázat, že v těchto

metodách převládá způsob práce určovaný nejvyšším zájmem o člověka především s ohledem na

respekt k jeho důstojnosti bez ohledu na jeho společenské zařazení, diagnózu či sociální

dovednosti. Autorce se podařilo spíše ilustrativním způsobem doložit, že pojem lidská důstojnost,

který přibližuje mj. s odkazem na biblickou tradici či na pojem „jinakost druhého“ E. Lévinase,

figuruje v různých jeho konkrétních vyjádřeních v etickém uvažování pracovníků v asertivní

péči.

Ve své práci autorka vychází z řady titulů, včetně anglických, jak odborných z oblasti profesní a

etické, tak z obecně humanitních (biblistika, filosofie), což lze zvláště považovat za přínosné

s ohledem na zaměření práce. Ta je logicky členěna do šesti kapitol, kdy autorka nejdříve

představí aktuální metody práce (1.kap - Zotavení, CARe,…) v kontextu asertivní péče (2. kap.),

od nichž vstupuje do tématu lidská důstojnost (3. kap.) a její instrumentalizace (4. kap.).

V dalších částech představuje svůj „výzkum“ týkající se etických dilemat v terénní práci jejich

definicí a metodickými poznámkami (5. kap.) a v poslední části představuje a kvalitativně

vyhodnocuje devět příkladů z praxe pracovníků CDZ. V závěru pak poukazuje na mnohdy

odlišné rysy představených dilemat, což lze chápat jako kvalitativní obohacení rejstříku hodnot a

zájmů, které vstupují do rozhodovacího procesu asertivní péče o lidi s duševní či sociální

nepohodou. Zde spatřuji přínos celé práce, jakkoliv se lze nad metodickou stránkou zmíněného

„výzkumu“ pozastavit, minimálně už pro jistou netransparentnost (až nepřehlednost) jeho

vyhodnocení. Právě díky narativní povaze a kvalitativnímu zaměření této sondy do praxe je třeba

docenit konkrétní souvislosti, které autorka v závěru předkládá, třebaže spíše jako teze

dokreslující různé obrazy dříve uvedených situací, pod jejichž popisem se ale setkáváme

s plnějším a uchopitelnějším pojmem lidská důstojnost. Jinak totiž bývá pojem lidská důstojnost

v této souvislosti často zmiňován pouze jako abstraktní a mnohdy vyprázdněný pojem. Aby

zaměření této práce více vyniklo, doporučil bych především důsledněji představit souvislost mezi

vybranými metodami práce a asertivním přístupem (Kap. 1 a 2) a dále propojit kapitolu 3 a 4 do

jednoho celku, který pak bude třeba důsledněji zohlednit v závěru práce, resp. v diskusi nad

dilematy (odst. 6.9.1), která by si zasloužila zvláštní úroveň nadpisu ne-li celou kapitolu.

Práce je psána čtivým jazykem, s minimem překlepů, pouze místy narazíme na nejasnosti

v interpunkci (např. s. 30, 46…) Citování použité literatury by si zasloužilo více pozornosti, např.

místy shledávám nejednotnost v užití kapitálek či upřesní citovaného zdroje (např. s. 32, pozn.

78), chybějící uvozovky (s. 62), mezery mezi odstavci (s. 109-110) apod. Citování uvozovkami a

proloženým fontem je nezvyklé, také je mnohde nejasný důvod používání tučného písma apod.

Z hlediska samotného tématu práce, její metodologie (např. výzkumné otázky na s. 74 a jejich

uplatnění), věcné či formální správnosti (např. tvrzení „jednání OSPODu svědčí o nerespektu

k Veronice“) a hloubky zpracování naznačených témat (např. pojem „instrumentalizace člověka“,

„hodnoty v dilematech“) je třeba vidět určité rezervy, které kladou na čtenáře nárok se zamyslet

nad tím, co vlastně má z práce vyčíst. Přestože autorka vložila do práce řadu informací

z literatury, z výzkumu a z vlastní expertizy, bylo by zapotřebí důslednějšího zúžení cíle práce,

aby bylo v přijatelné hloubce zpracovatelné. Již samotné představení „na člověka zaměřených“

metod práce (1.kap) a přístup „asertivní péče“ by mohly vynést zajímavé aspekty pro upřesnění

pojmu lidská důstojnost – pokud má v práci jít především o ní. Na druhou stranu přesnější

definice etických dilemat a jejich analýza v některém jejich pojetí (např. již v práci zmíněných

autory Sandu a Frunza) by mohlo výrazněji poukázat na to, co je v příslušné profesní roli

(pracovníka v určité pozici v CDZ) chápáno jako principiální východisko, důležité pro

vyhodnocování a posouzení konkrétních dilematických situací. Např. zda je dilematem

subjektivní pocit pracovníka či zda je to legitimní střet morálních principů, který má – vzhledem

k dané profesi a profesní roli – spíše objektivní charakter a může opět poukázat na to, co je pro

pracovníka u této cílové skupiny určujícím principem práce. Kombinace těchto dvou přístupů,

které autorka zvolila, představuje rozsáhlé téma, které přesahuje možnosti kvalifikační práce

tohoto formátu. I tak lze považovat práci za cennou, např. právě pro příklady způsobu uvažování

o tom, jak lze chápat projev respektu k lidství, k důstojnosti člověka, zde manifestované

především respektováním vůle člověka bez předchozího omezení zažitými vzorci chování

většinové společnosti.

Práci považuji navzdory těmto rezervám jako úspěšnou, hodnou dalšího rozvinutí a třeba i

akademického uplatnění.

Proto ji rád doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci B – velmi dobře.

K obhajobě navrhuji

1. Pokuste se vysvětlit, jak pojmy „jusnaturalismu“ a „juspozitivismu“ (s 65) mohou

souviset s etickými dilematy v praxi pracovníků CDZ.

2. „Respekt k lidské důstojnosti je … u Kanta spojen s dovedností člověka rozhodovat o

sobě“. Pokuste se obhájit toto Vaše tvrzení, resp. ho vysvětlit, pokud si za ním stojíte, a

vztáhněte ho ke konkrétnímu dilematu.

3. „Navázaný vztah a vzájemná důvěra“ jsou nejdůležitější hodnotou (s.110). Jsou tedy

důležitější hodnotou např. než zdraví, než lidská důstojnost? – či jak tomu rozumět?

4. Pokud byste měla dále upřesnit kategorie dilemat nad ony čtyři Vámi zmíněné (s.103), co

a proč byste navrhla k jejich obohacení/upřesnění?

Ondřej Fischer
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